
Sábado, 16 de Setembro de 2000 Número 215

I B
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da Repúbl ica é apenas

constituída pela parte B

Sumario215B Sup 0

S U M Á R I O
Ministério da Agricultura,

do Desenvolvimento Rural e das Pescas
Portaria n.o 774/2000:

Sujeita ao regime cinegético especial os prédios rústicos
denominados «Foros e Ruivos», sitos nas freguesias
de Brotas e de Mora, município de Mora . . . . . . . . . . . . 4948

Portaria n.o 775/2000:

Sujeita ao regime cinegético especial vários prédios rús-
ticos sitos na freguesia de Monsaraz, município de
Reguengos de Monsaraz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4948

Portaria n.o 776/2000:

Renova, por um período de 10 anos, a concessão da
zona de caça associativa das Quebradas (processo
n.o 1031-DGF), abrangendo vários prédios rústicos
sitos na freguesia de Alcoentre, município da Azam-
buja, e na freguesia de Arrouquelas, município de Rio
Maior. Revoga a Portaria n.o 480/2000, de 24 de Julho 4949

Portaria n.o 777/2000:

Renova, por um período de 12 anos, a concessão da
zona de caça associativa de Algodres, abrangendo
vários prédios rústicos sitos na freguesia de Almendra,
município de Vila Nova de Foz Côa, e na freguesia
de Algodres, município de Figueira de Castelo Rodrigo.
Revoga a Portaria n.o 377/2000, de 26 de Junho . . . . . . 4949

Ministério da Cultura
Decreto Regulamentar n.o 13/2000:

Prorroga por mais dois anos o prazo de três anos pre-
visto no artigo 8.o do Decreto Regulamentar n.o 28/97,
de 21 de Julho, que estabeleceu o estatuto das carreiras
de pessoal específicas da área funcional de arqueologia 4949

Banco de Portugal
Aviso do Banco de Portugal n.o 5/2000:

Estabelece regras de remuneração dos depósitos de
montante inferior a 10 000 000$ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4950



4948 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 215 — 16 de Setembro de 2000

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Portaria n.o 774/2000
de 16 de Setembro

Com fundamento no disposto no artigo 20.o da Lei
n.o 30/86, de 27 de Agosto, e no artigo 79.o do Decre-
to-Lei n.o 136/96, de 14 de Agosto;

Ouvidos o Conselho Cinegético Municipal e o Con-
selho Nacional da Caça e da Conservação da Fauna:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.o Ficam sujeitos ao regime cinegético especial dois
prédios rústicos denominados «Foros e Ruivos», sitos
nas freguesias de Brotas e de Mora, município de Mora,
com a área de 590,30 ha, conforme planta anexa à pre-
sente portaria e que dela faz parte integrante.

2.o Pela presente portaria é concessionada, pelo período
de 10 anos, à Associação de Caçadores «Os Asas de Mora»,
com o número de pessoa colectiva 974329282 e sede na
Quinta das Figueiras, Estrada Nacional n.o 2, Mora, a zona
de caça associativa do Foro (processo n.o 2410 da Direc-
ção-Geral das Florestas).

3.o A zona de caça associativa será obrigatoriamente sina-
lizada com tabuletas do modelo n.o 3 definido na Portaria
n.o 697/88, de 17 de Outubro, conjuntamente com o sinal
do modelo anexo à Portaria n.o 569/89, de 22 de Julho.

4.o A eficácia da concessão está dependente de prévia
sinalização, de acordo com as condições definidas nos
n.os 6.o a 9.o da Portaria n.o 697/88 e 3.o e 4.o da Portaria
n.o 569/89.

5.o Os prédios rústicos que integram esta zona de
caça associativa ficam, nos termos do disposto no
artigo 72.o do Decreto-Lei n.o 136/96, submetidos ao
regime florestal para efeitos de policiamento e fisca-
lização da caça, ficando a entidade concessionária obri-
gada a assegurar a sua fiscalização permanente por um
guarda florestal auxiliar dotado de meio de transporte,
em observância do disposto no n.o 7.o, n.os 2 e 3, da
Portaria n.o 219-A/91, de 18 de Março.

6.o A presente portaria entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Victor Manuel Coelho Barros, Secre-
tário de Estado do Desenvolvimento Rural, em 28 de
Agosto de 2000.

Portaria n.o 775/2000
de 16 de Setembro

Com fundamento no disposto no artigo 20.o da Lei
n.o 30/86, de 27 de Agosto, e no artigo 79.o do Decre-
to-Lei n.o 136/96, de 14 de Agosto;

Ouvidos o Conselho Cinegético Municipal e o Con-
selho Nacional da Caça e da Conservação da Fauna:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.o Ficam sujeitos ao regime cinegético especial vários
prédios rústicos sitos na freguesia de Monsaraz, muni-
cípio de Reguengos de Monsaraz, com a área de
1309,3313 ha, conforme planta anexa à presente portaria
e que dela faz parte integrante.

2.o Pela presente portaria é concessionada, pelo período
de 12 anos, ao Clube de Caçadores D. Nuno Álvares
Pereira, com o número de pessoa colectiva 504477471 e
sede na Rua de Santo António, 6, Outeiro, Reguengos
de Monsaraz, a zona de caça associativa D. Nuno Álvares
Pereira (processo n.o 2416 da Direcção-Geral de Florestas).

3.o A zona de caça associativa será obrigatoriamente sina-
lizada com tabuletas do modelo n.o 3 definido na Portaria
n.o 697/88, de 17 de Outubro, conjuntamente com o sinal
do modelo anexo à Portaria n.o 569/89, de 22 de Julho.

4.o A eficácia da concessão está dependente de prévia
sinalização, de acordo com as condições definidas nos
n.os 6.o a 9.o da Portaria n.o 697/88 e 3.o e 4.o da Portaria
n.o 569/89.

5.o Os prédios rústicos que integram esta zona de
caça associativa ficam, nos termos do disposto no
artigo 72.o do Decreto-Lei n.o 136/96, submetidos ao
regime florestal para efeitos de policiamento e fisca-
lização da caça, ficando a entidade concessionária obri-
gada a assegurar a sua fiscalização permanente por um
guarda florestal auxiliar dotado de meio de transporte,
em observância do disposto no n.o 7.o, n.os 2 e 3, da
Portaria n.o 219-A/91, de 18 de Março.

6.o A presente portaria entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Victor Manuel Coelho Barros, Secre-
tário de Estado do Desenvolvimento Rural, em 28 de
Agosto de 2000.



N.o 215 — 16 de Setembro de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 4949

Portaria n.o 776/2000

de 16 de Setembro

Pela Portaria n.o 508/94, de 7 de Julho, foi conces-
sionada à Associação Desportiva de Caçadores das Que-
bradas uma zona de caça associativa situada nos muni-
cípios de Azambuja e Rio Maior, com uma área de
1475,4710 ha, válida até 15 de Julho de 2000, tendo,
por força do Acórdão do Tribunal Constitucional
n.o 866/96, de 18 de Dezembro, pela Portaria n.o 1078/97,
de 27 Outubro, a sua área sido reduzida para
1338,5153 ha.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
a sua renovação.

Cumpridos os preceitos legais, com fundamento no
disposto no artigo 83.o do Decreto-Lei n.o 136/96, de
14 de Agosto;

Ouvidos os Conselhos Cinegéticos Municipais e o
Conselho Nacional da Caça e da Conservação da Fauna:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.o Pela presente portaria é renovada, por um
período de 10 anos, a concessão da zona de caça
associativa das Quebradas (processo n.o 1031-DGF),
abrangendo vários prédios rústicos sitos na freguesia
de Alcoentre, município da Azambuja, com a área
de 675,22 ha, e na freguesia de Arrouquelas, muni-
cípio de Rio Maior, com uma área de 592,8673 ha,
ficando a zona de caça com uma área total de
1268,0873 ha, conforme planta anexa à presente por-
taria e que dela faz parte integrante.

2.o Mantêm-se integralmente os direitos e obrigações
decorrentes da lei e constantes da Portaria n.o 508/94,
de 7 de Julho.

3.o É revogada a Portaria n.o 480/2000, de 24 de Julho.
4.o A presente portaria produz efeitos a partir do

dia 16 de Julho de 2000.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Victor Manuel Coelho Barros, Secre-
tário de Estado do Desenvolvimento Rural, em 28 de
Agosto de 2000.

Portaria n.o 777/2000

de 16 de Setembro

Pela Portaria n.o 423/94, de 29 de Junho, foi con-
cessionada ao Clube de Caça e Pesca de Algodres
uma zona de caça associativa situada nas freguesias
de Algodres e Almendra, respectivamente dos muni-
cípios de Figueira de Castelo Rodrigo e Vila Nova
de Foz Côa, e não unicamente na freguesia de Algo-
dres, como, por lapso, foi referido na dita portaria,
com uma área de 2495 ha, válida até 15 de Julho
de 2000.

Entretanto, a entidade concessionária veio requerer
a sua renovação.

Cumpridos os preceitos legais, com fundamento no
disposto no n.o 4 do artigo 83.o, no n.o 1 do artigo 79.o
e no artigo 143.o do Decreto-Lei n.o 136/96, de 14 de
Agosto;

Ouvidos o Conselho Cinegético Municipal de Figueira
de Castelo Rodrigo e o Conselho Nacional da Caça
e da Conservação da Fauna:

Manda o Governo, pelo Ministro da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, o seguinte:

1.o Pela presente portaria é renovada, por um período
de 12 anos, a concessão da zona de caça associativa
de Algodres (processo n.o 1571-DGF), abrangendo
vários prédios rústicos sitos na freguesia de Almendra,
município de Vila Nova de Foz Côa, com a área de
16 ha, e na freguesia de Algodres, município de Figueira
de Castelo Rodrigo, com a área de 2479 ha, o que perfaz
uma área total de 2495 ha.

2.o Mantêm-se integralmente os direitos e obrigações
decorrentes da lei e constantes da Portaria n.o 423/94,
de 29 de Junho.

3.o É revogada a Portaria n.o 377/2000, de 26 de Junho.
4.o A presente portaria produz efeitos a partir do

dia 16 de Julho de 2000.

Pelo Ministro da Agricultura, do Desenvolvimento
Rural e das Pescas, Victor Manuel Coelho Barros, Secre-
tário de Estado do Desenvolvimento Rural, em 28 de
Agosto de 2000.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Decreto Regulamentar n.o 13/2000

de 16 de Setembro

O Decreto Regulamentar n.o 28/97, de 21 de Julho,
estabeleceu o estatuto das carreiras de pessoal espe-
cíficas da área funcional de arqueologia, tendo entrado
em vigor no mesmo mês de Julho.

Nas suas disposições finais e transitórias, mais con-
cretamente no seu artigo 8.o, prevê o referido diploma
legal que, durante um período de três anos a partir
da entrada em vigor do mesmo, o ingresso nas carreiras
de arqueólogo, de assistente de arqueólogo, de dese-
nhador de arqueologia e de operário de arqueologia
possa ser alargado a outros indivíduos desde que habi-
litados com licenciatura, mestrado ou doutoramento em
áreas de formação não incluídas no n.o 5 do artigo 5.o,



4950 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 215 — 16 de Setembro de 2000

e prática profissional comprovada no domínio da
arqueologia com a duração mínima de três anos, para
a carreira de arqueólogo, a indivíduos que possuam o
9.o ano de escolaridade e experiência profissional com-
provada com a duração mínima de três anos, para as
carreiras de assistente de arqueólogo, e de desenhador
de arqueologia, e, finalmente, a indivíduos com esco-
laridade obrigatória e experiência profissional compro-
vada com o mínimo de três anos, para a carreira de
operário de arqueologia.

A disposição transitória em causa não pôde, no
entanto, até esta data ter aplicação, uma vez que
está ainda em curso o processo de descongelamento
das vagas dos quadros de pessoal do Instituto Por-
tuguês de Arqueologia e dos seus serviços depen-
dentes. É que, embora o referido descongelamento
se preveja para breve, será sempre necessário pro-
ceder de seguida à realização dos concursos externos
tendentes ao preenchimento daquelas vagas, o que,
face ao prazo de vigência de três anos da norma em
referência, se demonstra manifestamente impossível
de cumprir se se pretender, ao encontro da filosofia
inicialmente prevista no diploma em causa, dar a pos-
sibilidade aos indivíduos acima referidos de serem
opositores aos concursos.

Nesta conformidade, torna-se necessário proceder à
alteração do prazo previsto no artigo 8.o do Decreto
Regulamentar n.o 28/97, de 21 de Julho, prorrogando-o
por mais dois anos.

Foi ouvida a Associação Nacional de Municípios
Portugueses.

Foram observados os procedimentos decorrentes da
Lei n.o 23/98, de 26 de Maio.

Assim:
Nos termos do artigo 23.o do Decreto-Lei n.o

117/97, de 14 de Maio, e da alínea c) do artigo 199.o

da Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

O prazo de três anos previsto no artigo 8.o do Decreto
Regulamentar n.o 28/97, de 21 de Julho, é prorrogado
por mais dois anos.

Artigo 2.o

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte
ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 7 de
Julho de 2000. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — José Estêvão Cangarato Sasportes.

Promulgado em 23 de Agosto de 2000.
Publique-se.
O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 1 de Setembro de 2000.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

BANCO DE PORTUGAL

Aviso do Banco de Portugal n.o 5/2000
Ao abrigo do disposto no artigo 17.o da sua Lei Orgâ-

nica, o Banco de Portugal estabelece o seguinte rela-
tivamente à remuneração dos depósitos referidos nas
alíneas b), c), d) e e) do n.o 1 do artigo 1.o do Decreto-Lei
n.o 430/91, de 2 de Novembro, de montante inferior
a 10 000 000$:

1.o Quando a taxa de juro dos depósitos referidos
nas alíneas b), c), d) e e) do n.o 1 do artigo 1.o do
Decreto-Lei n.o 430/91, de 2 de Novembro, não for fixa,
a sua variação deve estar relacionada com a evolução
de variáveis económicas ou financeiras relevantes.

2.o A relacionação mencionada no número anterior
deve referir-se sempre a uma mesma variável durante
todo o período do depósito, não podendo existir cláu-
sulas que anulem por qualquer forma essa ligação, sem
prejuízo da faculdade de serem estabelecidos limites
máximos e mínimos à taxa em causa.

3.o O montante a entregar ao depositante no ven-
cimento do depósito não pode, em quaisquer circuns-
tâncias, ser inferior ao montante depositado.

4.o As instituições de crédito poderão deixar de satis-
fazer as condições acima referidas quanto à remune-
ração dos depósitos, se o depositante manifestar a sua
concordância, através de declaração separada e exclusiva
para o efeito.

Lisboa, 8 de Setembro de 2000. — O Governador,
Vítor Constâncio.





4952 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 215 — 16 de Setembro de 2000

CD-ROM (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal 31 000 154,63 40 000 199,52

Assinatura CD histórico (1974-1997) 70 000 349,16 91 000 453,91

Assinatura CD histórico (1990-1999) 45 000 224,46 50 000 249,40

CD histórico avulso 13 500 67,34 13 500 67,34

Internet (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

DR, 1.a série 12 000 59,86 15 000 74,82

Concursos públicos, 3.a série 13 000 64,84 17 000 84,80

1.a série + concursos 22 000 109,74 29 000 144,65

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.

AVISO
1 — Os preços das assinaturas das três séries do Diário da República (em papel) para 2000, a partir do dia 1 de Março, corresponderão

ao período decorrente entre o início da recepção das publicações e 31 de Dezembro. A INCM não se obriga a fornecer os exemplares
entretanto publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da res-
ponsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de assinante que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos que tenha
com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.
5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2000

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

60$00 — G 0,30

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


